桂教高教〔2016〕13 号

各有关高校：

为促进我区高校人才培养模式改革，进一步推动产教融合、

校企合作，提高学生实践动手能力，培养大学生的创新能力和创

业意识，提高应用型人才培养质量，以赛促教、以赛促学、以赛

促改，经研究，定于 2016 年 6 月 11 日在广西财经学院举办 2016

年“福思特杯”广西大学生会计手工技能竞赛，现将竞赛方案及

竞赛细则印发给你们，请各高校高度重视此次竞赛，精心组织，

周密安排，积极组队参加竞赛并做好相关工作。

附件：1. 2016 年“福思特杯”广西大学生会计手工技能竞

赛方案

2. 2016 年“福思特杯”广西大学生会计手工技能竞

赛细则

3. 2016 年“福思特杯”广西大学生会计手工技能竞

赛报名表

                       广西壮族自治区教育厅

                         2016 年 4 月 13 日

 —2—

附件 1

一、竞赛目的

通过竞赛，检验高校会计专业教学改革成果，展示大学生会

计岗位通用技术和职业能力，考察参赛队的团队协作能力，提升

综合素质，增强大学生的就业能力，培养可持续发展、满足企业

需要的高素质高技能型人才。

二、竞赛组织机构

主办单位：广西壮族自治区教育厅

承办单位：广西财经学院

组织委员会：

主   任：蒙丽珍  广西财经学院副校长

委  员：夏国恩  广西财经学院教务处处长

            胡国强  广西财经学院会计学院院长

            王宁章  广西大学实验设备处处长

            王新哲  广西民族大学商学院院长

            李若海  广西财经学院学生工作部副部长

        蒲青江  广西财经学院团委书记

        肖  彦  桂林理工大学管理学院教授

 —3—

            陆建英  广西财经学院会计学院副院长

           闫晓霞  广州市福思特科技有限公司董事长

            李明峰  广州市福思特科技有限公司总经理

三、参赛对象

本次竞赛面向广西各高校 2016 年全日制在校本科、高职高

专学生。竞赛分两个组别：本科组和高职高专组。

四、竞赛时间、地点

（一）时间：2016 年 6 月 11 日。

（二）地点：广西财经学院 (广西南宁市明秀西路 100 号)

五、竞赛内容

会计业务手工处理由参赛团队 4人（一名出纳、两名会计、

一名主管）组建财务工作组，根据提供的一整套工业企业某一会

计期间完整的资料，在规定的时间内完成手工处理。内容包括建

账、原始凭证的审核和填制；会计凭证汇总；记账凭证的编制与

审核；账簿登记；对账与结账；财务报表编制；纳税申报表编制

等。队员岗位赛前由系统随机分配。

出纳岗位操作包括：办理现金、银行结算业务；登记库存现

金、银行存款日记账；编制银行存款余额调节表；会计凭证的整

理与装订等。

会计岗位操作包括：填制和审核原始凭证、编制记账凭证；

登记三栏式、多栏式、数量金额式明细分类账；产品成本计算等。

会计主管岗位操作包括：登记总账；编制资产负债表、利润

 —4—

表；编制纳税申报表等。

六、参赛要求

（一）竞赛方式

1. 组队形式：按学校组队报名参赛，本科组每队参赛选手

4 名，指导教师 1名。每队参赛选手应为本区在籍的普通全日制

同一高校学生，性别、年龄不限。参赛选手应全面掌握会计核心

技能。由所在学校统一向竞赛组织单位报名，原则上每个学校不

超过两个参赛队。本科组、高职高专组按组别报名，不能混报。

2. 竞赛项目：会计业务手工处理团体赛

3. 竞赛时间：竞赛时间为 180 分钟。

4. 会计业务手工处理竞赛环节中，队员自行携带计算器和

笔；竞赛组委为每组竞赛队员提供空白 A4 打印纸 10 张。打印纸

赛后不能带出竞赛现场。

（二）报名方式

各学校将报名表在 2016 年 5 月 5 日前发送至邮箱

359251835@qq.com，联系电话：0771-3856374，联系人：梁莉。

申请使用竞赛软件联系人：曾丽云 18664529732，020-29176036，

QQ 号码：1798054372。

（三）参赛费用

本次竞赛不收参赛费。外地代表队可统一安排住宿，费用自

理。

 —5—

（四）竞赛规则

1. 参赛队不能混合组队，每个参赛对必须参加所有规定部

分的比赛。

2. 抽签：由选手自行抽选座位号。

3. 参赛选手必须携带有效证件（身份证、参赛证）参加比

赛，以备裁判查验。不得携带非竞赛必须设备进入考场，包括参

考资料、通讯设备、存储设备、电子工具等。

4. 参赛选手必须按统一时间参加竞赛，按时开始和结束竞

赛。根据赛项提供的相关资料、办公用品及财务应用软件等，完

成竞赛要求的各项内容。

5. 竞赛期间，选手必须遵守比赛项目操作要求。竞赛中途

不得离开现场，不得以任何方式与队外人员进行讨论交流，教师

和其他非参赛队员必须回避。

6. 参赛选手要服从工作人员的管理，接受监考人员的监督

和检查。赛场作弊或违反赛场纪律，取消其参赛资格，成绩以零

分计算。

7. 除参赛选手及有关工作、巡视人员外，其他人员不得进

入竞赛场地。

8. 在竞赛中如发现教师参与、他人代做、抄袭及被抄袭、

队与队之间交流、不按规定时间开始和停止操作等现象，将取消

获奖名次，并通报批评。

9. 比赛开始后，迟到 15 分钟的选手不得进入赛场，30 分

 —6—

钟内选手不得交卷。竞赛软件自动提示倒计时并到时关闭，强制

交卷。

10. 比赛结束时，各参赛选手将资料和工具整齐摆放在操作

平台上，经工作人员清点后可以离开赛场，离开赛场时不得带走

任何资料（包括草稿纸）。

11. 参赛选手必须服从裁判指挥，遵守规则，尊敬裁判，保

持良好的赛风。遇有争议问题，应由领队向组委会提出。

七、成绩评定办法

竞赛评分严格按照公平、公正、公开的原则，评分标准注重

对参赛选手职业素养、业务能力和团队协作与沟通能力的考查。

会计业务手工处理环节成绩由系统自动评定。

八、奖项设置及奖励办法

（一）团体奖：按参赛选手总数设一、二、三等奖。一、二、

三等奖获奖比例分别为 10%、20%、30%（小数点后四舍五入）。

（二）指导教师奖：获奖参赛队（团体赛）的指导教师获“指

导教师奖”。

 —7—

附件 2

一、竞赛时间

竞赛时间为 180 分钟。

二、竞赛方式

竞赛以团队 4人共同参加方式参赛，包括一位会计主管、一

位出纳、二位会计，依据会计法律法规和内部控制的相关要求，

科学合理分工与合作，共同完成既定工作任务，彰显高校会计专

业学生的职业能力，体现岗位通用技能、团队合作精神及职业道

德等综合素质。

会计业务手工竞赛使用福思特分岗竞赛系统。系统设置为经

营及利润核算会计、成本及税务核算会计、出纳、会计主管四个

工作岗位，根据各自扮演岗位的权限合作完成一套业务。

三、竞赛内容

（一）内容

建账、原始凭证的审核与填制；记账凭证的编制与审核；会

计凭证汇总；会计凭证的整理与装订；账簿登记；对账与结账；

会计报表编制；纳税申报表编制。

 —8—

（二）大纲

会计业务手工处理竞赛环节以制造业为背景，通过仿真原始

凭证提供企业当月发生的经济业务资料，要求选手对当月经济业

务进行手工处理并编制本月会计报表。

竞赛内容涉及的经济业务范围：

1.货币资金

（1）库存现金核算及清查。（2）银行存款核算与核对。（3）

其他货币资金的核算。

2.应收及预付款项

（1）应收票据、应收账款、预付账款和其他应收款的核算。

（2）应收款项的减值。

3.交易性金融资产

交易性金融资产的核算。

4.存货

（1）存货（原材料、库存商品、委托加工物资、周转材料）

收入、发出的核算。（2）存货清查。（3）存货减值。

5.长期股权投资

（1）长期股权投资成本法的核算。（2）长期股权投资权益

法的核算。（3）长期股权投资减值。

6.固定资产和投资性房地产

（1）固定资产增加、减少、折旧的核算。（2）固定资产后

续支出的核算。（3）固定资产清查。（4）固定资产减值。（5）投

 —9—

资性房地产的取得、后续计量及处置的核算。

7.无形资产

（1）无形资产的取得、摊销及处置的核算。（2）无形资产

减值。

8.其他资产

其他资产的核算。

9.流动负债

（1）短期借款的核算。（2）应付及预收款项的核算。（3）

应付职工薪酬的核算。（4）应交增值税、消费税、营业税、所得

税及其他应交税费的核算。（5）应付股利、应付利息及其他应付

款的核算。

10.长期负债

（1）长期借款的核算。（2）应付债券的核算。（3）长期应

付款的核算。

11.所有者权益

（1）实收资本的核算。（2）资本公积的核算。（3）留存收

益的核算。

12.收入

（1）销售商品收入的核算。（2）提供劳务收入的核算。（3）

让渡资产使用权收入的核算。

13.费用

（1）营业成本的核算。（2）营业税金及附加的核算。（3）

 —10—

期间费用的核算。

14.产品成本核算

（1）要素费用的归集和分配。（2）生产费用在完工产品和

在产品之间的归集和分配。（3）产品生产成本的计算。（4）营业

外收入、营业外支出的核算。

15.税费业务

（1）所得税费用的核算。

16.利润及利润分配

（1）本年利润的结转。（2）本年利润的分配。

17.财务报表

（1）资产负债表的编制。（2）利润表的编制。

四、分值分布

项目任务 评分内容
分值

占比

结果提

交方式

建账 根据所给资料建立有关账簿 10 电子

现金、银行存

款日记账登

记

账簿启用表的登记、期初余额的

登记、本期发生额的登记，期末

余额的登记、对账、结账。
20 电子

明细分类账、

总分类账登

记

账簿启用表的登记、期初余额的

登记、本期发生额的登记，期末

余额的登记、对账、结账。
20 电子

其他业务处

理

办理现金支票提现、转账支票倒

送、商业汇票背书等。
20 电子

记账凭证的

编制与审核

记账凭证编制、记账凭证审核、

相关签名盖章。
100 电子

 —11—

项目任务 评分内容
分值

占比

结果提

交方式

资产负债表

编制

表头的填写；报表各项目指标的

计算与填写。
30 电子

利润表编制
表头的填写；报表各项目指标的

计算与填写。
30 电子

编制纳税申

报表

编制所得税、增值税、地方税申

报表
20 电子

科目汇总表

编制
科目汇总表的编制 10 电子

产品成本

计算单
成本计算 40 电子

合   计 300

 —12—

附件 3

参赛组别：□本科组   □高职高专组

学校名称  指导教师

详细地址  联系电话

邮政编码  电子邮件

参赛宣言

参赛队员信息

1

姓名  性别  手机

个人免冠

一寸照片
院系/专业  身份证号

模拟岗位  电子邮件

2

姓名  性别  手机

个人免冠

一寸照片
院系/专业  身份证号

模拟岗位  电子邮件

3

姓名  性别  手机

个人免冠

一寸照片
院系/专业  身份证号

模拟岗位  电子邮件

4

姓名  性别  手机

个人免冠

一寸照片
院系/专业  身份证号

模拟岗位  电子邮件

备注：如果模拟岗位是会计岗，请注明是经营及利润核算会计岗还是成本
及税务核算会计岗。